O espaço é dividido em hall de exposição, balcão de atendimento, salão de leitura e 

estudo, espaço reservado ao acervo, sala de estudo individual, salas de estudo em grupo, 

banheiros e sala da bibliotecária. 

Localizada próximo ao pátio central, ocupa uma área 366,15 m². Possui um acervo de 

mais de 9.430 (nove mil quatrocentos e trinta) volumes que compreende livros, periódicos, 

dicionários, enciclopédias gerais e especializadas, teses, dissertações, monografias e CD- Roms, 

nas diversas áreas do conhecimento incluindo, ciências humanas, ciências exatas, artes, 

literatura e tecnologia, dentre outras, com ênfase em livros técnicos e didáticos.